


























Таблица 3.1

Номер 

строки

Стандарт 

МСФО
Требования к раскрытию информации Описание

1 2 3 4
1 МСФО (IAS) 1

Негосударственный пенсионный фонд должен

явно и однозначно указать основы подготовки

бухгалтерской (финансовой) отчетности

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии

с требованиями, установленных законодательством РФ о

бухгалтерском учете, отраслевыми стандартами

бухгалтерского учета, разработанными Банком России в

пределах его компетенции (ОСБУ) на базе Международных

стандартов финансовой отчетности (МСФО), Разъяснений

Комитета по разъяснениям международной финансовой

отчтености.

2 МСФО (IAS) 1

База (базы) оценки, использованная

(использованные) при составлении

бухгалтерской (финансовой) отчетности

Отчетность подготовлена на основе правил учета по

первоначальной стоимости за исключением финансовых

активов, классифицированных как отражаемые по

справедливой стоимости через счет прибылей и убытков, и

инвестиционной собственности, отраженной по

переоцениваемой стоимости.

3 МСФО (IAS) 1 Причины реклассификации сравнительных

сумм

Изменения, внесенные Указанием Банка России от

08.07.2019 N 5191-У

4 МСФО (IAS) 1

Характер реклассификаций сравнительных

сумм (включая информацию по состоянию на

начало предшествующего периода)

В связи с вступлением в силу Указания Банка России №5191-

У в отчетности за 2019г.: 

1.Остатки по счету 30602 "Расчеты некредитных финансовых

организаций - доверителей (комитентов) по брокерским

операциям с ценными бумагами и другими финансовыми

активами" на 31.12.2019г. были перенесены из строки 6

Бухгалтерского баланса, показатель "Прочие размещенные

средства и прочая дебиторская задолженность" в строку 1

Бухгалтерского баланса, показатель "Денежные средства и

их эквиваленты".

2.В отчет о потоках денежных средств включены обороты и

остатки по счету 30602 "Расчеты некредитных финансовых

организаций – доверителей (комитентов) по брокерским

операциям с ценными бумагами и другими финансовыми

активами" за 1 квартал 2019 год.

5 МСФО (IAS) 1

Сумма каждой статьи (класса статей), которые

являются предметом реклассификации

Бухгалтерский баланс: 

1. строка 1 "Денежные средства и их эквиваленты" увеличена

на 921 тыс. руб.;

2. строка 6 "Прочие размещенные средства и прочая

дебиторская задолженность" уменьшена на 921 тыс. руб.

Отчет о потоках денежных средств: 

отражены остатки и обороты по движению денежных средств

по счету 30602 "Расчеты некредитных финансовых

организаций -доверителей (комитентов) по брокерским

операциям с ценными бумагами и другими финансовыми

активами" в соответствии с экономическим содержанием

операций.

6 МСФО (IAS) 1
Существенное влияние ретроспективного

применения (ретроспективного пересчета или

реклассификации) на информацию на начало

предшествующего отчетного периода

Основы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31 марта 2020 г.



Таблица 4.1

Номер 

строки

Стандарт 

МСФО
Требования к раскрытию информации Описание

1 2 3 4

1 МСФО (IAS) 1 Суждения (помимо тех, которые связаны с 

оценкой), которые были выработаны 

руководством в процессе применения учетной 

политики и которые оказывают наиболее 

значительное воздействие на суммы, 

отраженные в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности

Финансовые активы и финансовые обязательства зачитываются, и в отчете о финансовом положении отражается 

сальдированная сумма, только если Фонд имеет юридически закрепленное право осуществить зачет признанных в 

балансе сумм и намеревается либо произвести зачет по сальдированной сумме, либо реализовать актив и исполнить 

обязательство одновременно. Доходы и расходы не взаимозачитываются в Отчете о финансовых результатах, за 

исключением случаев, когда это требуется или разрешается МСФО, при этом такие случаи отдельно раскрываются в 

учетной политике Фонда.

2 МСФО (IAS) 1 Влияние оценок и допущений на признанные 

активы и обязательства (указываются статьи 

отчетности, на суммы которых 

профессиональные оценки и допущения 

оказывают наиболее существенное 

воздействие, и приводятся комментарии в 

отношении того, каким образом влияют 

профессиональные суждения на оценку этих 

статей)

Подготовка данной финансовой отчетности в соответствии с ОСБУ требует применения оценок и допущений, 

которые оказывают влияние на отражаемые суммы активов и обязательств на дату составления финансовой 

отчетности, а также суммы доходов и расходов в течении отчетного периода. Несмотря на то, что такие оценки 

основаны на имеющейся у руководства информации о текущих событиях и операциях, фактические результаты могут 

отличаться от этих оценок. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были 

пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

3 МСФО (IFRS) 4 Основные допущения, использованные при 

оценке обязательств по договорам об 

обязательном пенсионном страховании

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» Фондом проводится проверка адекватности 

обязательств по пенсионной деятельности с целью определения, является ли сумма пенсионных накоплений 

достаточной для выполнения Фондом всех своих обязательств по договорам. При осуществлении таких тестов 

используются текущие оценки будущих денежных потоков по договорам с учетом прогноза будущих взносов и пенсий, 

инвестиционного дохода от активов, административных расходов, ставки дисконтирования денежных потоков. 

Проверка адекватности обязательств проводится актуарием Фонда на ежеквартальной основе.

4 МСФО (IFRS) 4 Основные допущения, использованные при 

оценке обязательств по договорам 

негосударственного пенсионного обеспечения

Все договоры на каждую отчетную дату проходят проверку на предмет адекватности обязательств, которая отражает 

наилучшую текущую оценку в отношении будущих   денежных потоков. Основными допущениями для расчета 

обязательств по негосударственнуму пенсионному обеспечению являются ставка дисконтирования, темпы 

индексации размеров негосудартсвенных пенсий, допущений о смертности, инвалидности, уровне досрочного 

расторжения договоров, темпах назначения негосудартсвенных пенсий, показателях инвестиционной доходности и 

расходах на обслуживание действующих на отчетную дату договоров НПО.

5 МСФО (IAS) 1, 

МСФО (IFRS) 

13, МСФО (IAS) 

39

Ключевые подходы к оценке финансовых 

инструментов

При первоначальном признании финансовый актив или финансовое обязательство оцениваются по справедливой 

стоимости в соответствии с требованияим МСФО (IFRS) 13. После первоначального признания финансовые активы 

оцениваются по справедливой стоимости, по амортизированной стоимости или по себестоимости в соответствии с 

положенияим МСФО (IAS) 39 "Финансовые интсрументы: признание и оценка". Фонд не осуществляет досрочное 

применение МСФО (IFRS) 9. Фонд классифицирует финансовые активы по справедливой стоимости через прибыль 

или убыток.        Затраты по сделке, которые напрямую связаны с приобретением или возникновением финансового 

актива или обязательства, относятся на расходы этого периода. Методы оценки справедливой стоимости 

финансовых инструментов утверждены во внутренних методиках Фонда.

Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки

и профессиональные суждения в применении учетной политики на 31 марта 2020 г.

Раздел I. Влияние оценок и допущений



6 МСФО (IAS) 21 Переоценка активов и обязательств, 

выраженных в иностранной валюте

Переоценка балансовой стоимости долевых ценных бумаг, выраженных в иностранной валюте, на счете по учету 

ценных бумаг в результате изменения официальных курсов иностранных валют не производится (отражается на 

счете учета переоценки долевых ценных бумаг). По долговым ценным бумагам, номинированным в иностранной 

валюте, балансовой стоимостью является рублевый эквивалент стоимости по официальному курсу на дату 

проведения переоценки

7 МСФО (IAS) 1 Непрерывность деятельности Фонд планирует непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем. У руководства Фонда 

отсутствует намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности. Фонд 

предполагает возмещение стоимости активов и погашение обязательств в установленном порядке.

7.1 МСФО (IAS 29) Информация в отношении пересчета 

показателей предыдущих периодов с учетом 

изменений общей покупательной способности 

рубля

Пересчет показателей  с учетом гиперинфляции не осуществлялся.

8 МСФО (IAS) 8 Описание изменений учетной политики, их 

причин и характера (раскрывается 

наименование МСФО, в соответствии с 

которым производятся изменения, причины, по 

которым применение новых МСФО 

обеспечивает более надежную и уместную 

корректировку, описания влияния изменений 

учетной политики на корректировки текущего и 

предыдущего периода)

Изменен подход к определению справедливой стоимости ценных бумаг.  Справедливая стоимость расчитывается  в 

порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой 

стоимости».  Согласно определению, представленному в МСФО (IFRS) 13, справедливая стоимость должна отражать 

цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной 

сделки между участниками рынка на дату оценки. Фонд ранее использовал рыночную стоимость рассчитанную 

биржей ММВБ на основе исторических данных. В соответствии с МСФО (IFRS) 13 историческая цена не является 

источником данных первого уровня иерархии справедливой стоимости и не всегда достоверно отражает 

справедливую стоимость без соответствующей корректировки.  Финансовые инструменты, отражаемые по 

справедливой стоимости, анализируются по уровням иерархии.

9 МСФО (IAS) 8 Указываются наименования выпущенных, но 

не вступивших в силу МСФО, с указанием дат, 

с которых планируется применение этих 

МСФО, дат, с которых требуется применение 

этих МСФО, характера предстоящих 

изменений в учетной политике, обсуждения 

ожидаемого влияния на отчетность или 

указания того, что такое влияние не может 

быть обоснованно оценено

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (c изменениями, внесенными в июле 2014 года) для негосударственных 

пенсионных фондов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты. 

В связи с использованием Фондом временного освобождения от применения МСФО (IFRS) 9 до 1 января 2021 г. 

Фонд не проводил анализ влияния указанной поправки на бухгалтерскую (финансовую) отчетность. 

В январе 2016 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 16 «Аренда». МСФО (IFRS) 16 

классифицирует аренду на операционную и финансовую и представляет собой единое руководство по учету аренды 

у арендополучателя. Новое руководство заменяет стандарт МСФО (IAS) 17 «Аренда», а также соответствующие 

интерпретации положений МСФО касательно аренды. МСФО (IFRS) 16 вступает в силу для годовых периодов, 

начинающихся 1 января 2019 г. и позднее. Фонд намерен использовать освобождение по краткосрочной аренде, 

предусмотренное МСФО (IFRS) 16. По оценкам Фонда стандарт не окажет существенного влияния на бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность Фонда.

В мае 2017 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 

17 представляет собой единое руководство по учету договоров страхования, а также содержит все требования к 

раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Новый стандарт заменяет стандарт МСФО 

(IFRS) 4. МСФО (IFRS) 17 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. и позднее. В 

настоящий момент Фонд находится в процессе оценки влияния указанного стандарта на бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность.

Раздел II. Изменения в учетной политике



10 МСФО (IAS) 1, 

МСФО (IFRS) 7

Критерии признания и база оценки денежных 

средств и их эквивалентов

Денежные средства и их эквиваленты являются статьями, которые могут быть конвертированы в известную сумму 

денежных средств в течение одного дня и которые подвержены незначительному изменению стоимости. Денежные 

средства и их эквиваленты включают: наличные средства в кассе;  средства на текущих расчетных счетах в 

кредитных организациях; денежные средства, переданные в доверительное управление (остатки на расчетных 

счетах доверительного управления);  депозиты  в кредитных организациях сроком размещения до 90 дней. Суммы, в 

отношении которых имеются какие-либо ограничения на использование, исключаются из состава денежных средств 

и их эквивалентов. Платежи и поступления, представленные в отчете о движении денежных средств, являются 

переводами наличных денежных средств и их эквивалентов, осуществленными Фондом.

11 МСФО (IAS) 1, 

МСФО (IFRS) 7

Критерии признания и база оценки депозитов и 

прочих размещенных средств в кредитных 

организациях и банках-нерезидентах

Денежные средства, размещенные по договору банковского вклада, классифицирует все депозиты по справедливой 

стоимости через прибыль или убыток. Проценты начисляются линейным методом в следующих случаях:1) срок 

депозита «до востребования» или менее 90 (Девяноста) дней с даты размещения денежных средств, и процентная 

ставка по депозиту признана рыночной; 2) депозит может быть расторгнут вкладчиком в любой день без потери 

начисленных на дату расторжения процентов, и процентная ставка по депозиту признана рыночной.

В остальных случаях справедливая стоимость депозита определяется как приведённая к дате оценки стоимость 

оставшихся до момента погашения денежных потоков по депозиту (учитываются платежи процентов и основной 

суммы депозита), рассчитанная с использованием в качестве ставки дисконтирования выбранной рыночной 

процентной ставки.

12 МСФО (IFRS) 

7, МСФО (IAS) 

39, МСФО 

(IFRS) 15

Порядок признания и последующего учета 

финансовых активов, оцениваемых по 

справедливой стоимости, изменения которой 

отражаются в составе прибыли или убытка

Ценные бумаги, справедливая стоимость которых может быть надежно определена, классифицированные при 

первоначальном признании как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе 

приобретенные в целях продажи в краткосрочной перспективе (предназначенные для торговли).

Фонд вправе классифицировать ценные бумаги в данную категорию только при приобретении. 

Фонд ежедневно рассчитывает справедливую стоимость ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток. Справедливая стоимость ценных бумаг определяется на основании доступных рыночных 

котировок на идентичные или аналогичные активы или с привлечением независимого оценщика.

Справедливая стоимость долговых ценных бумаг включает в себя накопленный линейным методом купонный доход, 

подлежащий получению денежными средствами (в случае, если размер купонного дохода не включен в котировку).

13 МСФО (IAS) 39, 

МСФО (IFRS) 

15, МСФО (IAS) 

21

Порядок признания и последующего учета 

финансовых активов, имеющихся в наличии 

для продажи

По состоянию на 31 декабря 2019 г. и за период, оканчивающийся указанной датой, у Фонда отсутствуют финансовые 

активы, классифируемые в категорию «имеющиеся в наличии для продажи».

14 МСФО (IAS) 39, 

МСФО (IFRS) 7

Порядок признания и последующего учета 

финансовых активов, удерживаемых до 

погашения

По состоянию на 31 декабря 2019 г. и за период, оканчивающийся указанной датой, у Фонда отсутствуют финансовые 

активы, классифируемые в категорию «удерживаемых до погашения».

15 МСФО (IAS) 39 Порядок признания и последующего учета 

прочих размещенных средств и дебиторской 

задолженности

В составе статьи прочие размещенные средства и дебиторская задолженность признаются: денежные средства у 

брокера; расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам и прочим договорам 

(сделкам); начисленные дивиденды к получению; прочие дебиторы.  Дебиторская задолженность принимается к 

учету по сложившейся фактической стоимости, определенной условиями договором (на сумму ожидаемых денежных 

потоков) с учетом начисленных резервов под обесценение.     Прочие размещенные средства и дебиторская 

задолженность отражаются в учете по амортизированной стоимости.

Раздел III. Принципы учетной политики, которые представляются уместными для понимания бухгалтерской (финансовой) отчетности. Критерии признания и база оценки 

финансовых инструментов



16 МСФО (IAS) 1, 

МСФО (IAS) 28, 

МСФО (IAS) 27, 

МСФО(IFRS) 

11, 

МСФО (IFRS) 

12

Порядок признания и последующего учета 

инвестиций в дочерние, совместно 

контролируемые и ассоциированные 

предприятия

Фактический учет инвестиций в дочерних и ассоциированные  предприятия осуществляется в категории долевых 

ценных бумаг по первоначальной стоимости.

17 МСФО (IAS) 1 Порядок признания и последующего учета 

прочих активов

Прочие активы Фонда составляют: расчеты с работниками; расчеты с бюджетом по налога и страховым взносам; 

авансовые оплаты поставщикам; расчеты с покупателями; прочие дебиторы. Задолженность по контрагентам 

формируется с учетом налога на добавленную стоимость.  Переплаты по налогам в бюджет (кроме налога на 

прибыль) отражаются в суммах переплаты, либо ожидаемого возмещения из бюджета. Активы учитываются в 

соответствии с требованиями соответствующего ОСБУ для каждого актива, отнесенного к прочим.

18 МСФО (IAS) 39, 

МСФО (IFRS) 7

Порядок признания и последующего учета 

финансовых обязательств, оцениваемых по 

справедливой стоимости, изменения которой 

отражаются в составе прибыли или убытка

Финансовые обязательства принимаются к учету по справедливой стоимости, после первоначального признания 

переоцениваются по справедливой стоимости через прибыли или убытки. К финансовым обязательствам, срок 

погашения которых составляет менее одного года при их первоначальном признании, даже если дата погашения 

приходится на другой отчетный год, дисконтирование не применяется. При расчете ставки дисконтирования 

используются ожидаемые денежные потоки и ожидаемый срок обращения финансовых активов и финансовых 

обязательств, предусмотренные договором.

19 МСФО (IFRS) 

7, МСФО (IAS) 

39

Порядок признания и последующего учета 

займов и прочих привлеченных средств

Бухгалтерский учет операций по привлечению денежных средств по договорам займа и прочих привличенных 

средств регулируется в Фонде  Положениями утвержденными Банком России  с учетом ограничений для НПФ на 

основании ст.7 главы II № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» о запрете деятельности по всем 

операциям с векселями.

20 МСФО (IFRS) 

7, МСФО (IAS) 

32

Порядок признания и последующего учета 

выпущенных долговых ценных бумаг

У Фонда отсутствуют выпущенные долговые ценные бумаги.

21 МСФО (IAS) 1 Порядок признания и последующего учета 

прочих финансовых обязательств

Прочие финансовые обязательства включают: обязательства по оплате поставщикам, начисленные обязательства 

по расчетам с бюджетом, внебюджетными фондами, обязательства перед персоналом. Обязательства перед 

поставщиками на условиях отсрочки платежа оцениваются по дисконтированной  стоимости с применением метода 

ЭСП. Если период отсрочки составляет менее одного года  дисконтирование не применяется. Обязательства перед 

бюджетом, внебюджетными фондами расчитывается в соответствии с налоговым законодательством РФ. 

Обязательства по оплате предстоящих отпусков работников включают начисленныес траховые взносы. Фонд 

формирует резерв предстоящих расходов на оплату отпусков исходя из количества неиспользованных дней отпуска, 

умноженных на сумму среднего заработка по каждому работнику. Сумма обязательства по уплате страховых взносов 

в связи с предстоящими отпусками формируется исходя из ставки страховых взносов на текущий отчётный период. 

Оценочное обязательство на оплату отпусков определяется на последний день каждого квартала.

22 МСФО (IAS) 32 Порядок проведения взаимозачетов 

финансовых активов и финансовых 

обязательств

Финансовый актив и финансовое обязательство зачитываются  и в отчете о финансовом положении отражается 

сальдированная сумма, если Фонд имеет имеет юридически защищенное право осуществить зачет признанных сумм 

и намеревается либо произвести взаимозачет, либо реализовать актив и исполнить обязательство одновременно.

23 МСФО (IFRS) 7 Хеджирование потоков денежных средств 

(описание типа хеджирования, характер 

хеджируемых рисков, описание финансовых 

инструментов, признанных инструментами 

хеджирования)

Фонд не применяет специальный порядок учета операций хеджирования.

Раздел IV. Порядок признания и последующего учета хеджирования



24 МСФО (IFRS) 7 Хеджирование справедливой стоимости 

(описание типа хеджирования, характер 

хеджируемых рисков, описание финансовых 

инструментов, признанных инструментами 

хеджирования)

Фонд не применяет специальный порядок учета операций хеджирования.

25 МСФО (IFRS) 7 Хеджирование чистых инвестиций в 

иностранные подразделения (описание типа 

хеджирования, характер хеджируемых рисков, 

описание финансовых инструментов, 

признанных инструментами хеджирования)

Фонд не применяет специальный порядок учета операций хеджирования.

26 МСФО (IFRS) 4 Деятельность в качестве страховщика по 

обязательному пенсионному страхованию, 

деятельность по негосударственному 

пенсионному обеспечению. Классификация 

договоров негосударственного пенсионного 

фонда

Договоры об обязательном пенсионном страховании (далее - договоры ОПС) являются договорами страхования на 

момент первоначального признания, при этом выделения каких-либо компонентов по договорам об обязательном 

пенсионном страховании (в частности, сумм материнского капитала и добровольных страховых взносов) не 

производится. 

Договоры негосударственного пенсионного обеспечения (далее – договоры НПО) в зависимости от наличия 

(отсутствия) в договоре значительного страхового риска Фонд классифицирует в одну из следующих категорий:

- договоры страхования; 

- инвестиционные договоры с НВПДВ.

27 МСФО (IFRS) 4 Порядок признания и последующего учета 

обязательств по договорам 

негосударственного пенсионного обеспечения, 

классифицированным как страховые

Договор, классифицированный в категорию договоров страхования, не может быть переклассифицирован в 

категорию инвестиционных договоров с НВПДВ после первоначального признания, пока все права и обязательства 

не будут исполнены или не истекут. После первоначального признания договор может быть перенесен 

исключительно из категории инвестиционных договоров с НВПДВ в категорию договоров страхования. 

Реклассификация договоров отражается в бухгалтерском учете и отчетности на основании служебной записки 

актуария. Реклассификация возможна при изменении условий пенсионной схемы. Реклассификация возможна при 

изменении условий пенсионной схемы. Для целей анализа, первоначального признания, оценки и других целей, 

связанных с ведением бухгалтерского учета действующие договоры НПО делятся на группы, соответствующие 

пенсионной схеме. 

Взносы по договорам негосударственного пенсионного обеспечения признаются как доход в момент поступления 

взносов на расчетный счет Фонда в размере соответствующей сумме поступивших денежных средств.

Выплаты по договорам негосударственного пенсионного обеспечения (в т. ч. выкупные суммы, выплаты 

наследникам) отражаются в бухгалтерском учете в составе расходов на дату списания денежных средств с 

расчетного счета Фонда в сумме начисленной выплаты включая НДФЛ (при соблюдении законодательно 

установленных требований).

Увеличение пенсионных обязательств, в т. ч. в результате отражения результатов проверки адекватности 

пенсионных обязательств, признается расходом на дату признания увеличения пенсионных обязательств. 

Уменьшение пенсионных обязательств, в т. ч. в результате отражения результатов проверки адекватности 

пенсионных обязательств, признается доходом на дату признания уменьшения пенсионных обязательств

Раздел V. Критерии признания и база оценки активов и обязательств, доходов и расходов, связанных с осуществлением деятельности в качестве страховщика по обязательному 

пенсионному страхованию, деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению



28 МСФО (IFRS) 4 Порядок признания и последующего учета 

обязательств по договорам 

негосударственного пенсионного обеспечения, 

классифицированным как инвестиционные с 

негарантированной возможностью получения 

дополнительных выгод

Договор, классифицированный в категорию договоров страхования, не может быть переклассифицирован в 

категорию инвестиционных договоров с НВПДВ после первоначального признания, пока все права и обязательства 

не будут исполнены или не истекут. После первоначального признания договор может быть перенесен 

исключительно из категории инвестиционных договоров с НВПДВ в категорию договоров страхования. 

Реклассификация договоров отражается в бухгалтерском учете и отчетности на основании служебной записки 

актуария. Реклассификация возможна при изменении условий пенсионной схемы. Реклассификация возможна при 

изменении условий пенсионной схемы. Для целей анализа, первоначального признания, оценки и других целей, 

связанных с ведением бухгалтерского учета действующие договоры НПО делятся на группы, соответствующие 

пенсионной схеме. 

Взносы по договорам негосударственного пенсионного обеспечения признаются как доход в момент поступления 

взносов на расчетный счет Фонда в размере соответствующей сумме поступивших денежных средств.

Выплаты по договорам негосударственного пенсионного обеспечения (в т. ч. выкупные суммы, выплаты 

наследникам) отражаются в бухгалтерском учете в составе расходов на дату списания денежных средств с 

расчетного счета Фонда в сумме начисленной выплаты включая НДФЛ (при соблюдении законодательно 

установленных требований).

Увеличение пенсионных обязательств, в т. ч. в результате отражения результатов проверки адекватности 

пенсионных обязательств, признается расходом на дату признания увеличения пенсионных обязательств. 

Уменьшение пенсионных обязательств, в т. ч. в результате отражения результатов проверки адекватности 

пенсионных обязательств, признается доходом на дату признания уменьшения пенсионных обязательств

29 МСФО (IFRS) 4 Порядок признания, прекращения признания, 

амортизации отложенных аквизиционных 

расходов. Порядок рассмотрения отложенных 

аквизиционных расходов при проведении 

проверки адекватности обязательств

Фонд выделяет прямые аквизиционные расходы по вознаграждению агентов и учитывает их обособленно на счете 

учета аквизиционных расходов. Фонд не капитализирует аквизиционные расходы.

30 МСФО (IAS) 39 Порядок признания и последующего учета 

дебиторской задолженности по деятельности в 

качестве страховщика по обязательному 

пенсионному страхованию, деятельности по 

негосударственному пенсионному 

обеспечению

В случае выявления переплат по договорам ОПС и НПО, Фонд отражает выявленные переплаты в составе 

дебиторской задолженности. Далее Фонд предпринимает все возможные действия по возврату излише выплаченных 

средств.

31 МСФО (IFRS) 

4, МСФО (IAS) 

39

Порядок признания и последующего учета 

кредиторской задолженности по деятельности 

в качестве страховщика по обязательному 

пенсионному страхованию, деятельности по 

негосударственному пенсионному 

обеспечению

В составе кредиторской задолженности по деятельности в качестве страховщика по обязательному пенсионному 

страхованию, деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению учитывается возврат денежных 

средств по ОПС и НПО.

Возврат по выплатам договоров ОПС и НПО учитываются:

•в составе кредиторской задолженности, если предполагается дальнейшая выплата;

•в составе доходов в дату осуществления возвратов выплат, если не предполагаются последующие выплаты.

32 МСФО (IFRS) 4 Порядок признания и последующего учета 

пенсионных взносов

Взносы по НПО, ОПС признаются как доход в момент поступления денежных средств на расчетный счет Фондав в 

размере соответствующей сумме поступивших денежных средств. Возврат полученных взносов признается расходом 

по дате списания денежных средств с расчетного счета Фонда.



33 МСФО (IFRS) 4 Порядок признания и последующего учета 

пенсионных выплат

Выплаты по договорам об ОПС (пожизненная пенсия, срочная пенсия, единовременная выплата, выплата 

правопреемникам) отражаются в бухгалтерском учете на дату списания денежных средств с расчетного счета Фонда 

при условии соблюдения законодательно установленных требований и внутренних регламентов Фонда для 

осуществления выплат. Перевод средств пенсионных накоплений в другие фонды или в Пенсионный фонд 

Российской Федерации Фонд признает в бухгалтерском учете в качестве расходов на дату списания денежных 

средств с расчетного счета Фонда.

Выплаты по договорам НПО, классифицированным как договоры страхования и инвестиционные договоры с НВПДВ 

(в т.ч. выкупные суммы, выплаты наследникам) отражаются в бухгалтерском учете в составе расходов на дату 

списания денежных средств с расчетного счета фонда в сумме начисленной выплаты в т.ч. НДФЛ (при условии 

соблюдения законодательно установленных требований).

34 МСФО (IFRS) 4 Состав и классификация аквизиционных 

расходов. Порядок признания аквизиционных 

расходов

Фонд признает прямыми аквизиционными расходами затраты, непосредственно связанные с заключением договоров 

об ОПС и/или НПО: вознаграждения посредникам (агентам) за услуги, связанные с заключением договоров об ОПС 

или НПО, а также связанные с ними страховые взносы в государственные внебюджетные фонды (по физическим 

лицам). 

Фонд признает косвенными аквизиционными расходами расходы, связанные с заключением договоров об ОПС и/или 

НПО, которые нельзя соотнести с заключением определенного договора об ОПС или НПО или группой договоров:

-расходы на оплату труда работников Фонда, занятых оформлением документации по заключению договоров об ОПС 

и НПО, а также связанные с ними страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

-расходы на рекламу деятельности, в том числе расходы по изготовлению рекламных буклетов и брошюр.

35 МСФО (IFRS) 4 Порядок учета изменений в обязательствах по 

договорам, классифицированным как 

страховые, и инвестиционным договорам с 

негарантированной возможностью получения 

дополнительных выгод

На конец каждого квартала Фонд проводит проверку адекватности обязательств (ПАО) по договорам об ОПС, НПО 

актуарием Фонда. В рамках проведения проверки адекватности обязательств (ПАО) актуарием рассчитывается 

приведенная стоимость всех будущих потоков денежных средств, предусмотренных договором. 

Фонд в сумме корректировки до уровня ПАО признает её в составе доходов/расходов по виду деятельности 

«уставная деятельность». Корректировка суммы пенсионных резервов, пенсионных накоплений не производится.

36 МСФО (IAS) 40 Применяемая модель учета инвестиционного 

имущества

После первоначального признания инвестиционное имущество учитывается Фондом по справедливой стоимости, с 

учетом исключений, предусмотренных Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 40 

«Инвестиционное имущество», введенным в действие на территории Российской Федерации приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.12.2015 № 217н. Модель учета инвестиционного имущества по справедливой 

стоимости применяется в отношении объектов инвестиционного имущества, если его справедливая стоимость может 

быть надежно определена. Фонд определяет справедливую стоимость инвестиционного имущества на дату оценки из 

экспертного заключения по оценке, составленной оценщиком и по состоянию на 31 декабря отчетного года. По 

инвестиционному имуществу, учитываемому по справедливой стоимости, амортизация не начисляется.

Раздел VI. Критерии признания и база оценки инвестиционного 

имущества



37 МСФО (IAS) 40 Критерии, используемые организацией в целях 

проведения различия между инвестиционным 

имуществом и объектами собственности, 

занимаемыми владельцем, а также 

имуществом, предназначенным для продажи в 

ходе обычной деятельности

Инвестиционным имуществом признается недвижимость (земельный участок или здание, либо часть здания, либо и 

то и другое), находящаяся в собственности фонда (полученная при осуществлении уставной деятельности) и 

используемая для получения арендных платежей (за исключением платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга), доходов от прироста стоимости этого имущества, или того и другого, но не используемая для 

осуществления уставной деятельности (административных либо управленческих целей фонда), продажа которой в 

течение 12 месяцев с даты классификации в качестве инвестиционного имущества не планируется.

Часть объекта недвижимого имущества может быть признана в качестве инвестиционного имущества только в 

случае, если такие части объекта могут быть реализованы независимо друг от друга. Для отнесения объекта 

недвижимости (части объекта недвижимости) к объектам инвестиционного имущества, фондом используется 

временной критерий – планируемый период использования данного объекта должен составлять не менее 1 года.

38 МСФО (IAS) 40 Степень, в которой справедливая стоимость 

инвестиционного имущества (измеренная или 

раскрытая в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности) основана на оценке, 

произведенной независимым оценщиком, 

обладающим соответствующей признанной 

профессиональной квалификацией, а также 

недавним опытом проведения оценки 

инвестиций в недвижимость той же категории и 

местонахождения, что и оцениваемый объект

Справедливая стоимость объекта недвижимости определяется на основании отчёта оценщика, утверждённого 

Советом директоров Фонда. Оценщик должен соответствовать следующим требованиям:

со стороны саморегулируемых организаций оценщиков не применялось в течение двух последних лет в количестве 

двух и более раз меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 1998 года 

№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а также внутренними документами 

саморегулируемых организаций оценщиков;

стаж осуществления оценочной деятельности составляет не менее трёх лет. 

Инвестиционное имущество подлежит обязательной оценке оценщиком не реже одного раза в шесть месяцев.

39 МСФО (IAS) 16 База, используемая для оценки основных 

средств (для каждого класса активов)

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат 

фонда на приобретение объекта основных средств, за исключением налога на добавленную стоимость и иных 

возмещаемых налогов. Часть налога на добавленную стоимость, после распределения по итогам квартала, 

включается в первоначальную стоимость последним днём квартала. Процентные расходы и прочие расходы 

(затраты по сделке) по финансовым обязательствам, непосредственно относящиеся к сооружению (строительству), 

созданию (изготовлению) или приобретению основного средства,  Фонд включает в стоимость этого основного 

средства. Не включаются в фактические затраты на сооружение, создание, приобретение основных средств 

общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с 

приобретением основных средств.

40 МСФО (IAS) 16 Применяемый метод амортизации для каждого 

класса активов

Фондом определен способ начисления амортизации по группам основных средств – метод прямолинейного 

списания. Начисление амортизации по основным средствам отражается в бухгалтерском учете ежемесячно 

независимо от финансовых результатов деятельности.

41 МСФО (IAS) 16 Применяемые сроки полезного использования 

для каждого класса активов

Срок полезного использования объекта основных средств Фонд определяет при признании объекта основных 

средств исходя из ожидаемого срока использования этого объекта:

1.Автотранспортные средства – 5 лет

2. Оборудование – 2-3 года

3. Мебель – 5 лет

4. Вычислительная техника – 2-3 года

5. Прочее – 2-3 года

Раздел VII. Критерии признания, база оценки основных средств



42 МСФО (IAS) 38 Определение и состав нематериальных 

активов

Нематериальным активом признается объект, одновременно удовлетворяющий следующим условиям:

объект способен приноситьФонду экономические выгоды в будущем;

имеются ограничения доступа иных лиц к экономическим выгодам от использования объекта (организация имеет 

контроль над объектом);

объект может быть идентифицирован (возможность выделения или отделения от других активов);

объект предназначен для использования в течение более чем 12 месяцев;

объект не имеет материально-вещественной формы;

первоначальная стоимость объекта может быть надежно определена.

43 МСФО (IAS) 1 База оценки для каждого класса активов 

(стоимость приобретения за вычетом 

амортизации или стоимость переоценки за 

вычетом амортизации)

Для последующей оценки НМА применительно к группе однородных активов признаются по первоначальной 

стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения (модель учета по 

фактическим затратам).

44 МСФО (IAS) 38 Раскрытие для каждого класса активов с 

неопределенным сроком полезного 

использования факта ежегодного 

тестирования на обесценение, информации о 

наличии возможных признаков обесценения

Для НМА с неопределенным сроком использования:

не начисляется амортизация;

допущение относительно неопределенности срока полезного использования должно пересматриваться ежегодно;

ежегодно тестируются на обесценение.

45 МСФО (IAS) 38 Применяемые сроки и методы амортизации 

для нематериальных активов с ограниченным 

сроком использования

Фонд применяет линейный метод начисления амортизации для всех объектов нематериальных активов.

Срок полезного использования нематериальных активов устанавливается в пределах от  3 до 5 лет, в

зависимости от срока действия договора, ожидаемого периода получения экономических выгод и иных факторов.

46 МСФО (IAS) 1 Порядок учета затрат на создание 

нематериальных активов собственными 

силами

Первоначальная стоимость нематериального актива, созданного Фондом, включает все затраты, непосредственно 

связанные с созданием и подготовкой актива к планируемому использованию, например, такие как: стоимость 

материалов и услуг, используемых при создании нематериального актива; выплаты персоналу;  пошлины за 

регистрацию юридических прав; амортизация патентов и лицензий, использованных при создании нематериального 

актива. 

Не включаются в стоимость нематериального актива, а списываются на расходы периода по мере возникновения: 

административные расходы; расходы на обучение; расходы, признанные неэффективными;  первоначальные 

операционные убытки.

47 МСФО (IAS) 1, 

МСФО (IAS) 19

Порядок признания расходов, связанных с 

начислением заработной платы, включая 

компенсационные и стимулирующие выплаты, 

связанных с начислением выплат по отпускам, 

пособиям по временной нетрудоспособности и 

уходу за ребенком, вознаграждение по итогам 

года, выходные пособия

Фонд признает обязательства по выплате краткосрочных вознаграждений работникам в том периоде, в котором 

работники выполнили трудовые функции. Обязательства по оплате ежегодного оплачиваемого отпуска оцениваются 

как величина ожидаемых затрат Фондом, которую предполагается выплатить работнику за неиспользованный 

оплачиваемый отпуск, и признаются в том годовом отчетном периоде, в котором работники выполняют трудовые 

функции. При ненакапливаемых оплачиваемых периодах (например, пособия по временной нетрудоспособности) 

обязательства признаются непосредственно при наступлении факта отсутствия работника на работе. Обязательства 

по выплате премий, в том числе по итогам работы за год, признаются Фондом в случае, если: у Фонда существует 

обязанность по выплате премий; величина обязательств по выплате премий может быть надежно определена. 

Обязательства и расходы по выплате выходных пособий признаются Фондом на более раннюю из следующих дат: 

дату, когда Фонд не имеет возможности отменить предложение о выплате указанных вознаграждений; дату, на 

которую Фонд признает расходы по реструктуризации, в том числе расходы по сокращению численности работников, 

предполагающие выплату выходных пособий.

48 МСФО (IAS) 19 Описание пенсионных планов с 

установленными выплатами, реализуемых 

негосударственным пенсионным фондом

У Фонда отсутстсвуют планы с установленными выплатами

Раздел IX. Порядок признания и последующего учета вознаграждений работникам и связанные с ними отчисления

Раздел VIII. Критерии признания, база оценки нематериальных активов



49 МСФО (IAS) 19 Использование метода дисконтированной 

стоимости для определения размера 

обязательства по пенсионному обеспечению и 

соответствующей стоимости вклада 

работников в отношении текущего периода

Для определения дисконтированной стоимости используется ставка дисконтирования, определенная на основе 

эффективной доходности к погашению корпоративных облигаций высокой категории качества, котируемых 

организатором торговли на рынке ценных бумаг, по состоянию на отчетную дату. При отсутствии по состоянию на 

отчетную дату котируемых организатором торговли на рынке ценных бумаг корпоративных облигаций в качестве 

ставки дисконтирования используется эффективная доходность к погашению государственных облигаций. Валюта и 

срок обращения корпоративных или государственных облигаций должны соответствовать валюте и срокам выплат 

вознаграждений работникам.

50 МСФО (IAS) 19 Порядок признания стоимости вклада 

предыдущей службы работников, другие 

положения, связанные с отражением в 

отчетности вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности, не 

ограниченным фиксируемыми платежами

Вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, не ограниченных фиксируемыми платежами, не 

предусмотрено

51 МСФО (IFRS) 

5, МСФО (IAS) 

1

Порядок признания и последующего учета 

долгосрочных активов, предназначенных для 

продажи

По состоянию на 31 декабря 2018 г. и за период, оканчивающийся указанной датой, у Фонда отсутствуют 

долгосрочные активы, предназначенные для продажи.

52 МСФО (IAS) 37, 

МСФО (IAS) 1

Порядок признания и последующего учета 

резервов - оценочных обязательств

Критерии  признания резервов-оценочных обязательств, условных обязательств и условных активов:

-Имеется обязательство, возникшее в результате прошлого события;

-Обязательство может быть надежно измерено;

-Вероятен отток ресурсов, содержащих экономические выгоды.

Условные обязательства - Учитываются за балансом, Условные активы - не учитываются.

При применении критериев признания резервов-оценочных обязательств необходимо руководствоваться 

следующим:

• при определении прошлого события, приводящего к возникновению существующего обязательства, должна 

отсутствовать реальная альтернатива урегулированию обязательства в результате либо урегулирования 

обязательства в принудительном порядке (в соответствии с применимым правом), либо когда Фонд создает у других 

сторон обоснованные ожидания, что исполнит принятые на себя обязанности;

• вероятность выбытия ресурсов, содержащих экономические выгод, должна быть выше вероятности того, что 

события не произойдет;

• надежная расчетная оценка может быть получена.

Расчетная оценка ожидаемых затрат при определении суммы резерва – оценочного обязательства производится на 

основании профессионального суждения с учетом требований МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства и 

условные активы».

Резерв – оценочное обязательство должен пересматриваться ежеквартально не позднее последнего дня 

соответствующего квартала.

Резерв – оценочное обязательство используется на покрытие затрат, в отношении которых этот резерв изначально 

признан.

Резервы – оценочные обязательства не признаются применительно кбудущим операционным убыткам; 

существующие обязательства по обременительным договорам признаются в качестве резерва – оценочного 

обязательства и должны быть оценены; при реструктуризации в резервы – оценочные обязательства включаются 

только прямые затраты в связи с  реструктуризацией, которые не связаны с продолжающейся деятельностью Фонда.

Раздел X. Критерии признания, база оценки и порядок учета других активов и обязательств



53 МСФО (IFRS) 

16

Порядок признания, последующего учета, 

прекращения признания обязательств по 

финансовой аренде

В связи в вступлением в силу с 01 января 2019 года "Положения о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета 

договоров аренды некредитными финансовыми организациями", утвержденного Банком России 22.03.2018 N 635-П 

Фонд провёл инвентаризацию договоров аренды. Согласно ОСБУ 635-П определения и классификация по аренде 

должны быть основаны на положениях МСФО (IFRS) 16 «Аренда». 

По договору аренды у Фонда как арендатора нет опциона (право) на приобретение объекта аренды. У Фонда 

отсутствует экономический стимул на продление срок аренды, аренда не обеспечена защитой, так как Арендодатель 

имеет возможность в одностороннем порядке расторгнуть договор. Таким образом, фонд признает арендные 

платежи по данному договору линейным методом в течение срока аренды.  

Фонд как арендодатель рассматривает объекты в качестве инструментов размещения средств пенсионных резервов 

и конечной целью фонда является продажа объектов. Таким образом, фонд в значительной степени сохраняет риски 

и выгоды, связанные с изменениями справедливой стоимости объектов аренды, и классифицирует как операционная 

аренда.

53.1 МСФО (IFRS) 

16

Порядок признания, последующего учета, 

прекращения признания кредиторской 

задолженности

Кредиторская задолженность (КЗ) - задолженность Фонда перед другими лицами, которую Фонд обязан погасить. Для  

признания КЗ в учете используются следующе критерии: существует высокая вероятность оттока экономических 

выгод; стоимость обязательства может быть достоверно оценена. При первоначальном признании КЗ оценивается 

по стоимости сделки.  После первоначального признания КЗ учитвается по IAS 39 "Финансовые инструменты: 

признание и оценка". Прекращение признания КЗ: погашение долга (в т.ч. путем взаимозачета); списание с баланса 

кредитора как безнадежного.

54 МСФО (IAS) 39 Порядок признания, оценки, последующего 

учета, прекращения признания отложенного 

налогового актива и отложенного налогового 

обязательства

Суммы, способные оказать влияние на увеличение или уменьшение величины налога на прибыль, подлежащего 

уплате в бюджетную систему Российской Федерации в будущих отчетных периодах, являются суммами отложенного 

налога на прибыль. Суммы отложенного налога на прибыль формируются в результате образования временных 

разниц. Отложенные налоговые обязательства (ОНО) и отложенные налоговые активы (ОНА) не подлежат 

дисконтированию. Фонд учитывает налоговые последствия операций, также как сами операции (любые налоговые 

последствия, относящиеся к операциям признаным в составе прибыли или убытка, также должны признаваться в 

составе прибыли или убытка).  

В случае изменения налоговых ставок по налогу на прибыль в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах величина ОНО подлежит пересчету на дату, предшествующую дате начала 

применения измененных налоговых ставок. 

ОНА, возникающие из перенесенных на будущее налоговых убытков, не использованные для уменьшения налога на 

прибыль, отражаются в бухгалтерском учете, если Фонд ожидает получение налогооблагаемой прибыли в будущих 

отчетных периодах. В той мере, в которой у Фонда отсутствует вероятность получения налогооблагаемой прибыли, 

которую Фонд вправе уменьшить в налоговых целях на перенесенные на будущее налоговые убытки, ОНА не 

подлежит признанию.

ОНА и ОНО отражаются на последний календарный день каждого квартала.

55 МСФО (IAS) 12 Порядок признания и оценки уставного 

капитала, эмиссионного дохода

Величина уставного капитала отражается на основании учредительных документов, зарегистрированных в 

установленном порядке. Записи по счету уставного капитала производятся в случаях увеличения и уменьшения 

капитала после внесения соответствующих изменений в учредительные документы. Сумма,  на  которую 

справедливая  стоимость  полученных средств превышает номинальную стоимость выпущенных  акций,  отражается  

в  составе собственного  капитала  как  эмиссионный доход,  за  вычетом  дополнительных  затрат, непосредственно  

относящихся  к  эмиссии новых акций.

56 МСФО (IAS) 1 Порядок признания и оценки собственных 

выкупленных акций

Собственных выкупленных акций в Фонде нет

57 МСФО (IAS) 32, 

МСФО (IFRS) 7

Порядок признания и оценки резервного 

капитала

Фонд создает Резервный фонд в размере 5% от уставного капитала путем ежегодных отчислений от чистой прибыли 

до достижения им размера, определенного уставом акционерного обществаФонда. Отчисления в Резервный фонд 

утверждается решением общего собрания акционеров.

58 МСФО (IAS) 32, 

МСФО (IFRS) 7

Порядок отражения дивидендов Фонд не вправе принимать решение о выплате дивидендов по акциям до истечения пяти лет со дня его 

государственной регистрации как акционерного общества (ст 20.3 N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных 

фондах")

59 МСФО (IAS) 10, 

МСФО (IAS) 32

Порядок отражения дивидендов























Номер 

строки
Наименование

На 31 марта 

2020 г. 

На 31 марта 

2019 г. 

1 2 3 4

1 Расходы на персонал 19 293 15 753
2 Представительские расходы 32 0
3 Амортизация основных средств 227 314
4 Амортизация программного обеспечения и прочих нематериальных активов 78 67
5 Вознаграждение управляющей компании 8 966 9 290
6 Вознаграждение специализированному депозитарию 1 421 1 177
7 Расходы по аренде 1 790 1 151
8 Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными 

активами

0 0
9 Профессиональные услуги (охрана, связь и другие) 578 451

10 Расходы по страхованию 76 81
11 Реклама и маркетинг 0 0
12 Прочие налоги, за исключением налога на прибыль 105 971
13 Судебные и арбитражные издержки, юридические и консультационные услуги 845 444
14 Расходы на создание резервов - оценочных обязательств 0 0
15 Расходы по договорам на оказание услуг по ведению пенсионных счетов 0 0
16 Расходы на информирование вкладчиков, участников и застрахованных лиц о 

состоянии счетов

0 0

17 Расходы на доставку пенсий 0 0
18 Командировочные расходы 267 225
19 Услуги кредитных организаций и банков-нерезидентов 224 234
20 Неустойки, штрафы, пени 0 0
21 Прочее 3 187 2 912
22 Итого 37 089 33 071

Примечание 44. Общие и административные расходы


